
 1 

                                                   VUGD 

Rīgas reģiona pārvaldes 

5.daļas 

 

VĒSTURES FORMULĀRS 

 
Adrese: Slokas ielā 66, Rīga 
Pasta indeksS: LV-1007 

Fakss: 67458818 
Tālr.: 67459478, 67023550 

E-pasts: rrp5@vugd.gov.lv 

Daļas komandieris pašalaik virsleitnants Dmitrijs Novikovs 

 

 

(Struktūrvienības ēka Slokas ielā 66, Rīgā 20. gs. 60.tie gadi) 

 

I. STRUKTRŪRVIENĪBAS IZVEIDOŠANAS UN 

ATTĪSTĪBAS VĒSTURE 

 
1942.gadā vācu armijas pavēlniecības iestādes Rīgā, Slokas ielā 66, skolas 

ēkas sporta zālē izveidoja ugunsdzēsēju nodaļu, jo teritorijā un blakus esošajās 

ēkās Slokas ielā 64 atradās lidmašīnu motoru remontdarbnīcas ar lieliem aviācijas 

benzīna daudzumiem. Ugunsdzēsības depo ierīkošanas darbu veikšanai  

piesaistīja arī karagūstekņus, kurus izmitināja barakā turpat Slokas ielā 66  

(mūsdienās to apliecina uz daļas teritorijai piegulošās darbnīcu ēkas sienas 

atrodami karagūstekņu atstātie uzraksti). Skolas sporta zālei izlauza sienas, 

ierīkojot garāžu divām ugunsdzēsēju automašīnām. Ugunsdzēsēju nodaļa vācu 

mailto:rrp5@vugd.gov.lv


 2 

armijas seržanta vadībā apkalpoja Iļģuciema rajonu, kur atradās gan lidlauks, gan 

svarīgas rūpnieciskās darbnīcas. Pilsētas ugunsdzēsēju nodaļa Akmeņu ielā bija 

par tālu, bet brīvprātīgie ugunsdzēsēji Grīvas ielā un uzņēmumā "Tekstils" 

nedarbojās. 1944. gada rudenī, pēc Rīgas atbrīvošanas no vācu karaspēka,  

ugunsdzēsēju nodaļu ar tehniku un atlikušo personālu pārņēma savā pārziņā 

Iekšlietu tautas komisariāts (Народный комиссариат внутренних дел –kr.).  
(Informāciju no Dzegužkalnam piegulošo māju ilgdzīvotājiem 20.gs. 80.-90.tajos gados 

noskaidrojis 5. daļas toreizējais priekšnieka vietnieks virsleitnants Juris Kalvāns).  

 

 

5. militarizētā ugunsdzēsības komanda izveidota pēc Rīgas atbrīvošanas no 

vācu okupācijas karaspēka II. Pasaules kara beigu posmā 1944. gada oktobrī. 

Ēka Slokas ielā 66 jau bija piemērota ugunsdzēsības komandas izvietošanai. 

Sākumā komandas rīcībā bija smagais automobilis ar motorsūkni, bet jau 1944. 

gada novembrī komandai tika iedalītas: autocisterna PMZ-2 un auto sūknis GAZ- 

AA, bet smagais auto ar motorsūkni izņemts no aprites.   

 

 
(1949.g.   1. rindā no kreisās: 1.- nodaļas komandieris Nikolajs Rudzītis, 2.- šoferis Galakrodznieks, 

3.- sardzes priekšnieks Mazūrins, 4.- komandas priekšnieks S.Bakāns, 5.- sardzes priekšnieks Ivanovs, 

7.- Nodaļas komandieris Valpēteris; otrā rindā no kreisās: 1.- Grīvītis, 3.- Millers, 4.- Valeiša, 5.- 

Ornicāns, 6.- Zeps, 7.- Mālnieks, 8.- Kolobanovs) 



 3 

 

(1951.g.   1. rindā no kr.: 1.-nodaļas kom. Nikolajs Rudzītis, 2.- Dergačs, 3.- Freimanis, 4.- 

V.Muižnieks, 5.- Peipers; otrā rindā no kr.: 1.-Irbe, 2.- Urbāns, 3.- Millers, 4.- Grižibovskis, 5.- 

Ornicāns,  7.- Grīvītis, 8.- Kolobanovs) 

 

 

 

 

Turpmāk komandas rīcībā bija šāda izbraukuma tehnika: 

- no 1952. gada oktobra līdz1953. gada aprīlim autocisterna „Henšel” un no  

kravas auto ZIS- 150 pārbūvēta autocisterna ar 3000 litru ūdens tilpni. 

 



 4 

 
(Autocisterna „Henšel”) 

 

 

- no 1953. gada aprīļa līdz 1954. gada martam autocisternas „Henšel”un PMG- 6; 

- no 1954. gada marta līdz 1957. gada septembrim autocisternas PMG- 6 un PMZ 

9M; 

- no 1957. gada septembra autocisternas PMZ 13 un PMZ- 9M. 

Sākotnēji, 1944 gadā komandas personāls bija ap 40 cilvēkiem, 1945. gada 

augustā- 57 cilvēki. 1946. gada februārī bija 54 cilvēki, ši gada oktobrī- 60 

cilvēki. 

No 1955. gada jūlija līdz 1956. gada oktobrim komandas štatā bija 52 cilvēki. 

No 1950. gada Valsts ugunsdrošības uzraudzības inspekcijas sastāvā bija 5 

cilvēki, t. sk. inspekcijas priekšnieks, vecākais inspektors un 3 profilakses 

instruktora palīgi. Inspekcija darbojās patstāvīgi, ārpus komandas štata, 1955. 

gadā vecākā inspektora amats tika likvidēts. 

No 1956. gada oktobra ugunsdzēsības daļas štatā bija 56 cilvēki, t. sk. 4 

profilakses darbinieki, t.k. tika likvidētas Ugunsdrošības uzraudzības inspekcijas 

un ugunsdzēsības daļas štatā iekļauti vecākā inspektora, inspektora un divu 

jaunāko inspektoru amati. 

 



 5 

 
(1956.g.  no.kr.: 1.- Ornicāns, 2.- Alberts Peisenieks, 3.- šoferis Burtnieks, 4.- Millers, 5.- sardzes 

priekšnieks Birzulis, 6.- nodaļas komandieris Lavrinovičs, 7.- radiotelefoniste L.Brišāne 8.- nodaļas 

kom. Pildiks, 9.- šoferis Gračovs)   

 

 

 
(1958.g.) 

 



 6 

 

(1959.g.  priekšplānā: daļas priekšnieks Vladislavs Žerdiņš) 

 



 7 

 

(1963.g.  1. rindā no kr.: 1.- sardzes priekšnieks Locmanis, 2.- nodaļas kom. Edvīns Pelsis, 4.- Donāts 

Seļickis, 5.- Ivars Caune; 2. rindā no. Kr.: 1.- Svilāns, 2.- Grīnuss) 

 

 

 
(Ierakstu 1958. gada 25 augustā izdarījis Iekšlietu ministrijas 5. militarizētās ugunsdzēsības daļas priekšnieks 

V.Žerdiņš no daļas vecākā autovadītāja staršinas Juļjāna Valeiša stāstījuma, kurš daļā dienēja kopš 

struktūrvienības dibināšanas 1944.gadā) 

 

No 1964. gada 5. patstāvīgajai militarizētajai ugunsdzēsības daļai noņēma 

patstāvīgo statusu, pārveidojot par 2. patstāvīgajai militarizētajai ugunsdzēsības 

daļai (Akmeņu iela 17, Rīgā) pakļautu Militarizēto ugunsdzēsības daļu ( 

Iekšlietu ministrijas 06.09. 1964.g. pavēle Nr.027), daļas štatā bija 50 cilvēki, 

t.sk. 5 cilv.- komandējošais sastāvs, 19- seržantu sastāvs, 25-ierindas sastāvs un 1 

cilv. uz darba līguma pamata. 

 
(Ierakstu 15.12.1964. izdarījis daļas priekšnieks Žučkins) 

 

1965. g. 1. jūnijā Militarizētajā ugunsdzēsības daļas štatā bija 49 amati, t.sk. 5 

komandējošais sastāvs, 19 seržantu sastāvs, 24 ierindas sastāvs un 1 uz darba 

līguma pamata. Daļas bruņojumā bija 3 autocisternas PMZ- 27, viena 

autocisterna PMZ- 53, divi motorsūkņi M- 600 un viens motorsūknis M- 800. 

 
(Ierakstu 10.060.1965. izdarījis daļas priekšnieks Žučkins) 

 

Sakarā ar Rīgas pilsētas Ļeņingradas administratīvā rajona izveidošanu 1969. 

gada augustā Militarizētā ugunsdzēsības daļa atkal atguva patstāvīgas statusu 

(Iekšlietu ministrijas pavēle Nr.065) un tika nosaukta: „ Rīgas pilsētas 



 8 

Ļeņingradas rajona 5. patstāvīgā militarizētā ugunsdzēsības daļa” (5 

самостоятельная военизированная пожарная часть по охране 

Ленинградского района города Риги). 

 

„Štatā tika noteikti 53 amati, par daļas priekšnieku nozīmēts majors Mihails 

Bikovs.  

Daļā bija šādas tehnikas vienības: 2 autocisternas PMZ 27, autocisterna 2 

autocisternas PMZ 63, autokāpnes PMZ 18. 

 1970.- 1975.gg. pilnībā tika atjaunināta ugunsdzēsības tehnika un bija šādi auto: 

AC- 40(130), AC- 40 (375), AC- 40 (131), AN- 40 (130), ALG -30 (131).   

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
(1974.g.  1. rindā no kr.: kursants Aivars Mednis, šoferis Pāvels Dubrovs, nod. komandieris Nikolajs 

Siņičkins, šoferis Baško, ugunsdz. Eižens Gulbis, daļas priekšnieks Mihails Bikovs; augšā 3. rindā no 

kr.: vecākais ugunsdzēsējs Alberts Peisenieks, nod. kom. Ivars Caune, nod. kom. Ivans Mašejs)  

 

 



 9 

 
(1974.g. daļas 2. sardzes personāls) 

 

 

 

1972. gadā daļas skaitliskais sastāvs palielināts par 4 vienībām un sastādīja 57 

cilv. 

 

 
(Ierakstu 20. gs. 70.tajos gados uz pieejamo dokumentu pamata izdarījusi daļas jaunākā inspektore virsseržante 

Gunda Firsova) 

 

 

 

No 07.02.2014. gada izveidots 5. daļai padots Bolderājas postenis un no 2014. 

gada 22. augusta posteņa komandiera amatā nozīmēts kaprālis Staņislavs Turoks. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STRUKTŪRVIENĪBAS PRIEKŠNIEKI (KOMANDIERI): 

S. Bakāns (19....g. – 19....g.) 



 10 

 
S.Bakāns 

 

Vladislavs Žerdiņš (1953.g. – 1963.g.) 

 

 
      Vladislavs Žerdiņš 

Žučkins  (1964.g. – 19....g.) 

 

 

 



 11 

 

 

 

Kožemjakins (19....g. – 19....g.) 

 

 

 

 

 

 

Mihails Bikovs (1969. – 1982.g.) 

 

 
Mihails Bikovs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

Aivars Mednis (1982.g. – 1990.g.) 

 

 
Aivars Mednis 

 

Juris Lakatiņš (1990.g. -          .g.) 

 
Juris Lakatiņš 

 

 

Aleksandrs Aksenovs (....g. - ....g.) 

Kristaps Eklons (....g. - ....g.) 



 13 

Vilis Sruoģis (....g. - ....g.) 

 

Jevģēnijs Ļeckis (....g. - ....g.) 

 
(Jevģēnijs Ļeckis) 

 

 

Vilnis Šteinītis (   - 21.11.2013.) 

 

 
(Vilnis Šteinītis) (Aleksandra Vinka foto) 

 

 



 14 

Dmitrijs Novikovs (03.02.2014- pašlaik) 
 

 
(Dmitrijs Novikovs)   (Vadima Morozova foto) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II. IEVĒROJAMĀKIE NOTIKUMI UN IKDIENA 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

1963. gadā nodaļas komandieris Pēteris Inta un vecākais ugunsdzēsējs Edvīns 

Pelsis kā pirmie Latvijas vēsturē izcīnīja Sporta meistara nosaukumu 

ugunsdzēsības lietišķā sporta vingrinājumā- uzkāpšanā mācību torņa 3. stāvā ar 



 15 

izbīdāmajām kāpnēm. 

 
(no kreisās: Edvīns Pelsis, Pēteris Inta) 

 

1974. gadā daļas ugunsdzēsējam ierindniekam Aleksejam Hailovam piešķirts 

Sporta meistara nosaukums ugunsdzēsības lietišķajā sportā. 

 

 
(Ierakstu 20. gs. 70.tajos gados uz pieejamo dokumentu pamata izdarījusi daļas jaunākā inspektore 

virsseržante Gunda Firsova 

 

 



 16 

 

Foto: Pēc svinīgā zvēresta nodošanas Latvijas Ugunsdzēsības muzeja Hanzas ielā5, Rīgā Slavas zālē 

20.gs.70.tie gadi: 

 

1. rindā no kr. sēž: 2. Dainis Miezītis, 3. Potapeiko, 4. Viktors Stankevičs; 

2. rindā no kr. stāv: daļas priekšnieks apakšpulkvedis Mihails Bikovs, 2. Puriņš, 3. Rūtiņš, 4. Eižens 

Gulbis, 5. Vilma Medne, 6. Ņina Fjodorova, 8. daļas priekšnieka vietnieks kapteinis Viktors 

Firsovs; 

3. rindā no kr. stāv: 3. Alberts Zusāns, 5. Vjačeslavs Adamovs.  

 

 
 



 17 

Daļas kolektīvais foto 27.08.1996. 

 

 Pirmā rinda no apakšas kreisās puses Otrā rinda no apakšas 

kreisās puses 

0. Arnolds Pakalnietis  
1. Igors Vilcāns Aigars Pūris 

2. Dainis Pugacēvičs  
3. Lilija Pugacēviča  
4. Juris Blūzmanis  
5. Ilona Kalvāne Viktora Čivčiša sieva 

6. Konrāds Lorencs Mikuss Straudovskis 

7. Viktors Čivčišs Mārtiņš Žagata 

8. Daiņa Miezīša sieva Aleksandrs Panovs 

9. Aivars Počs Normunds Kronbergs 

10. Dainis Miezītis Sergejs Jolkins 

11. Dzintra Vilciņa Mihailovs 

12. Aina Krapāne  

13. Ivo Mežulis  
14. Anatolijs Jankovskis  
15. Arsentijs Kovbasjuks  
14. Boriss Serebrjaņņikovs  
15. Tatjana Kanigina  
16. Juris Lakatiņš  
17.   
18. Sergejs Burluckis  
19. Eduards Gorobcovs  
20. Jevgēņijs Ļeckis  
21. Jurijs Agranāts  
22. Jānis Krastiņš  
23. Irina Pļaveniece  
   

 Trešā rinda no apakšas kreisās puses Ceturtā rinda no apakšas 

kreisās puses 

1. Romāns Andrijauskas Aivars Elsts 

2. Andrejs Abrāmovs  
3.  Antons Jonāns 

4. Gunārs Puriņš Elviss Ulmanis 

5. Dimitrijs Nazārovs Aleksandrs Smirnovs 

6. Sergejs Savčenkovs Dainis 

7.  Viktors Stankēvičs 

8. Jānis Judovics  

9.  Aleksandrs Volkovs 

10.   

11.  Jānis Latvers 
 

 

 

 

 



 18 

 

 

 

Foto: 

saimniecības darbi,  no kr.: nod. kom. v.serž. Aleksejs Belouss, vec. šoferis 

staršina Aleksandrs Panovs, vec. dzēsējs serž. Alberts Peisenieks, vada kom. l-nts Vjačeslavs 

Adamovs, ugunsdz. ierindn. Jevģēnijs Abrašovs,  ugunsdz. ierindn. Viktors Stankevičs  

20. gs. 70.tie gadi 

 



 19 

 
Daļas  žoga krāsojumu atjauno nodaļas kom. v.serž. Mārtiņš Žagata 20.gs. 70.tie gadi 

 

 
 
Daļas komandas ugunsdzēsības lietišķajā sportā pārstāvju apbalvošana „Dinamo”  

stadionā republikas čempionātā, no kr. daļas priekšnieka vietnieks kapt.  

Aleksandrs Nikolajevs, ugunsdz. irindn. PSRS Sporta meistars Aleksejs Hailovs, 

Nod. kom. v.serž. PSRS Sporta meistars Edvīns Pelsis, 20.gs. 70.tie gadi 



 20 

 

 
Civilās aizsardzības lauka mācībās daļas tehnika un personāls, no kr.: 1. nod.kom. v.serž.  

Ivans Mašejs, 2. nod. kom. serž. Antons Jonāns, 3. daļas pr. kapt. Aivars Mednis, 4.auto vad. 

nod. kom. Dainis Miezītis, 5. vada.kom.l-nts Kurganskis, 6. auto vad. nod.kom. v.serž. 

Vjačeslavs Židikovs, 7. auto vad. serž. Oskars Lauva, 9. vada.kom. v.l-nts A.Kovbasjuks, 10. 

Nod.kom. v.serž. Aleksejs Belouss, uz auto kāpnēm sēž auto vad. nod.kom. Jānis Latvers, 

20.gs. 80.tie gadi 



 21 

 
Vada kom. v.lnts Arsentijs Kovbasjuks atpūtā pēc kārtējās dežūras, 20.gs 70.tie gadi 

 

 
Daļas kolektīvs sestdienas uzkopšanas talkas atklāšanā, 20. gs. 80.tie gadi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Daļas priekšnieka palīgs staršina Aleksandrs Panovs (20.gs. 80.tie gadi) ar kārtējo radošo 

izstrādi- metāla griezēju- daļa vienmēr bija viena no līderēm racionalizācijas priekšlikumu 

izstrādē un ieviešanā, pilnveidojot tehniku, aprīkojumu, ekipējumu un palīglīdzekļus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

1993. gada 13. martā, braucot uz izsaukuma vietu Imantā avarēja autocisterna, 

gāja bojā un mājās neatgriezās daļas ugunsdzēsējs, ierindnieks Andrejs 

Jakovļevs, kurš bija uzsācis dienestu ugunsdzēsībā tikai 20.01.1992. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

2013.gada 21. novembrī Priedaines ielā 20, Rīgā iegruva lielveikala „Maxima” 

jumts 1500 m2 platībā, bojā gāja 54 cilvēki, t. sk.  trīs ugunsdzēsēji glābēji. 

Glābjot cilvēku dzīvības gāja bojā 5. daļas komandieris kapteinis Vilnis Šteinītis 

(03.04.1977. – 21.11.2013.) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 25 

III. DARBINIEKU APBALVOJUMI- STRUKTŪRVIENĪBAS 

GODS UN SLAVA 

 

 

 

 
 

 

 

Ar LPSR Augstākās Padomes 17.04.1958.g. Dekrētu ar medaļu „Par drošsirdību 

ugunsgrēkā” apbalvoti: 

- daļas priekšnieka vietnieks kapteinis A. Kožemjakins; 

- nodaļas komandieris virsseržants Alfrēds Sisenis. 

 

 
Alfrēds Sisenis 

 

Ar LPSR Augstākās Padomes 28.03.1968.g. Dekrētu ar medaļu  

„Par drošsirdību ugunsgrēkā” apbalvoti: 

- vada komandieris leitnants Abrams Haims Kaplans; 

- autovadītājs Aleksandrs Korabļovs; 

- ugunsdzēsējs Mārtiņš Rudzītis. 



 26 

 



 27 

 

 
(Abrams Haims Kaplans) 

 

 
(Mārtiņš Rudzītis) 

 

 



 28 

 

 

 

 

 

 

Ar LPSR Augstākās Padomes                     .g. Dekrētu ar medaļu  

„Par drošsirdību ugunsgrēkā” apbalvoti, t.sk: 

- daļas priekšnieks Aivars Mednis; 

- daļas nodaļas komandieris Nikolajs Siņičkins. 

 

 

 

 

 

 
 

 
(ar medaļu „Par drošsirdību ugunsgrēkā apbalvotie pie Augstākās Padomes ēkas, no kr.: 1.- 7. daļas 

vecākais šoferis Grohoļskis, 3.- Centr. Sakaru punkta priekšnieks Strižačenko, 4.- Ugunsdzēsības 

pārvaldes priekšnieks Juris Ļabis, 5.- 5.daļas priekšnieks Aivars Mednis, 6.- 5. daļas nodaļas 

komandieris Nikolajs Siņičkins)  

 

 

 

 

 

 

 

 



 29 

 

 

 

 

 

Ar Ordeņu kapitula 2014. gada 14. aprīļa lēmumu pēc nāves ar I šķiras Viestura 

ordeni apbalvots un par Lielkrusta komandieri atzīts 5. daļas komandieris 

kapteinis Vilnis Šteinītis 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
(Papildinājis Latvijas Ugunsdzēsības muzejs 2014. gada novembrī) 


